
COMUNE DI ZACCANOPOLI 
(Provincia di Vibo Valentia) 

Rione Nuovo - CAP 89867 


TeL0963/600251-Fax 0963/601956 


VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO: Convenzione per la gestione in forma associata del servizio di Raccolta 

NR.15 Differenziata (D.Lgs. 267/2000). Approvazione Schema. 

DATA 09.07.2010 

Adunanza straordinaria urgente di prima convocazione - Seduta pubblica 

L'anno DUEMILADIECI, il giorno NOVE del mese di LUGLIO alle ore 1835 , nella sala delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio comunale, convocato con l'osservanza delle modalità e nei 
termini prescritti. 

All' appello risultano presenti: 

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 
1 CAPARRA Pasquale Sindaco X 
2 CUTULI Saverio Consigliere X 
3 MAZZEO Francesco Consigliere X 
4 MAZZEO Rosanna Consigl iere X 
5 MAZZEO Pasquale Consigliere X 
6 VENT RI CE Mario Francesco Consigl iere X 
7 CUTULI Rosalba Consigl iere X 
8 I MAZZITELLI Carmelo Consigl iere X 
9 MAMONE Domenico Antonio Consigliere X 

10 MAZZEO Annal isa Consigliere X I 

11 MELI GRANA Maria Consigliere X 
12 MAZZEO Girolamo Consigliere X 
13 CUPPARI Liberata Consigl iere X 

È presente, ai sensi dell'art.22 comma 3 dello Statuto comunale, il Sig.Sabatino Mazzeo, in 
qualità di Assessore Esterno. 

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Patrizia Ruoppolo, con le funzioni previste dall'art.97 
comma 4, lett.a) del D.Lgs. 267/2000. 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza il SfNDACO Sig. 
Pasquale Caparra, che dichiara aperta la ·seduta ed invita a procedere; 

IL SINDACO 
Espone all'Assemblea che ragioni di carattere finanziario e obiettivi di risparmio, 
nonché di prospettiva politico-amministrativa hanno indotto l'Amministrazione ad 
aderire alla Convenzione allegata al presente atto, per la gestione di servizio ad oggetto 

Pagina I di 2 

http:dall'art.97
http:dell'art.22


COMUNE DI ZACCANOPOLI 
(Provincia di Vibo Valentia) 

Rione Nuovo - CAP 89867 


TeI.0963/600251-Fax 0963/601956 


Apre la discussione. 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

UDITA la proposta del Sindaco; 

PRESO ATTO delle motivazioni che hanno indotto l'Ente a proporre la stipula dello 
schema di convenzione allegato; 

VISTO lo schema di convenzione, concordato con la Comunità montana dell' Alto 
Mesima - Monte Poro, a cui il comune aderisce; 

VISTO i pareri favorevoli, allegati e parte integrante della presente deliberazione, dei 
Responsabili di Area interessate , in ordine alla regolarità tecno-contabile
amministrativa, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.200, n. 267; 

Presenti e votanti n. Il Consiglieri; 


Con voti legalmente: 


Favorevoli: Unanimità 

DELIBERA 

l. 	La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2. 	 DI APPROVARE lo schema di convenzione tra la Comunità Montana "Alto 
Mesima - Monte Poro" ed il Comune di Zaccanopoli e allegata al presente atto 
per farne parte essenziale ed integrante. 

3. 	 DI AUTORIZZARE il Sindaco di Zaccanopoli alla stipula della convenzione 
stessa in parola. 

4. 	 DI DICHIARARE la presente deliberazione, ex art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000, con separata votazione unanime, immediatamente esecutiva, stante 
l'urgenza di procedere in merito. 

Pagina 2 di 2 



..... . 

COMUNE DI ZACCANOPOLI 
(Provincia di Vibo Valentia) 
Rione Nuovo - 89867 Zaccanopoli. 

Tel.0963/600251-Fax.0963/60 1956 


Allegato alla deliberazione del Consiglio Comunale nr. del ______ 

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.267/2000: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: 


Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime il seguente parere: 


FA VOREVOLE. 


Il Responsabile . ... ... 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO: 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime il seguente parere 
(qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata) 

.&.@~4':q?( ç:, ................... 


Il Responsabile .... . ... j (i;; ......... 




CONVENZIONE TRA LA COMUNITA' MONTANA "ALTO MESIMA- MONTE 
PORO" ED I COMUNI DI 
_____ PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO 
DI RACCOLTA DIFFERENZIATA NEL RISPETTO DELLE NORME DI 
RIUSO, RICICLO E RECUPERO DEI RIFIUTI (POR CALABRIA FESR 
2007/2013 - LINEA DI INTERVENTO 3.3.2.2 - Azioni per Sostenere la Raccolta 
Differenziata dei Rifiuti). 

PREMESSO CHE: 

- La Regione Calabria ha pubblicato sul BURC n° 47 del 20.11.2009 un Avviso 
PubbEco" per l'assegnazione di contributi a favore dei Comuni e/o 
raggruppamenti di Comuni per interventi di progettazione e realizzazione di 
servizi di Raccolta Differenziata nel rispetto delle norme di riuso, riciclo e 
recupero dei rifiuti; 

- Siffatto Avviso perseguiva la dichiarata finalità di promuovere, sollecitare e 
favorire sul tenitorio regionale l'adozione di sistemi di raccolta differenziata 
improntati a principi di efficacia ed efficienza, coerenti con la Linea di 
Intervento 3.3.2.2 del POR Calabria FESR 2007/2013, con l'obiettivo esplicito 
di aumentare il quantitativo dei rifiuti differenziati avviati a recupero, 
migliorame la qualità per ogni categoria merceologica, ridune il quantitativo 
dei rifiuti indifferenziati conferiti in discarica, favorire gli acquisti verdi da 
parte delle Amministrazioni pubbliche. 

- I soggetti abilitati alla presentazione delle proposte erano i Comuni della 
Regione Calabria, anche convenzionati, consorziati o costituiti in Unioni (nel 
qual caso va individuato un Comune capofila per i rapporti con 
l'amministrazione regionale), proponenti un progetto coerente con quanto 
disposto nel predetto Avviso e con la Linea di intervento cui l ' Avviso stesso fa 
riferimento. 

- La FAQ pubblicata sul sito della Regione Calabria ha chiari~o che la Comunità 
Montana può presentare domanda di partecipazione all' Avviso Pubblico di cui 
in premessa, purché, in via prodromica, risulti l'atto di delega da parte dei 
Comuni che ne sono parte allo svolgimento del servizio di raccolta 
differenziata; 

- E' consentito instaurare una forma associativa, attraverso Convenzione ex ali. 
30 del D. Lgs. 267/00 al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi, 
tra uno o più Comuni ed una Unione di Comuni (o una Comunità Montana); 

VISTO il Protocollo d'Intesa - approvato giusta delibera G.C. n. _ del __ 
nonchè siglato dai Sindaci p.t. in data -, col quale la Comunità Montana 
"Alto Mesima - Monte Poro" - a ciò esplicitamente delegata da parte dei Comuni che 
vi fanno parte - ed i Comuni con essa convenzionati od in fase di convenzionamento 
addivenivano di predispone unitariamente il progetto di realizzazione dei servizi di 



------

raccolta differenziata nel rispetto delle norme di riuso, ricic10 e recupero dei rifiuti al 
fine di partecipare come "raggruppamenti di Enti Locali" all'Avviso Pubblico 
regionale di cui al POR CALABRlA FESR 2007/2013 - LINEA DI INTERVENTO 
3.3.2.2 - Azioni per Sostenere la Raccolta Differenziata dei Rifluti; 

VISTA la domanda di partecipazione alla Manifestazione d'Interesse di cui sopra, 
presentata alla Regione Calabria - Dipartimento Politiche dell'Ambiente -acquisita 
in pari data al protocollo dell'Ente regionale al n. 469/2010; 
VISTA la graduatoria dei soggetti ammessi al contributo regionale, approvata con 
Decreto Dirigenziale n. 955 del 03.05.20 l O, nella quale risulta utilmente collocato 
(al n. 19 con punti 63) il raggruppamento di Comuni di cui è parte il Comune di 

, sotto la denominazione "Comunità Montana Alto Mesima Monte 
Poro", per un importo di complessivi € 1.163.288,00; 

CONSIDERATO CHE: 

- Per l'operatività del progetto è necessaria la stipula di apposita Convenzione 
con la Regione Calabria; 

- L'ente Capofila, a suo tempo individuato giusto il citato Protocollo d'Intesa, è 
la Comunità Montana "Alto Mesima - Monte Poro"; 

- I Comuni facenti parte della predetta Comunità Montana hanno proceduto a 
conferire speciflca delega di funzioni al Presidente della Comunità Montana sia 
per la presentazione della domanda sia per la successiva stipula della 
Convenzione con la Regione Calabria, nel çaso dell 'intervenuto flnanziamento 
del Progetto integrato; 
I Comuni esterni alla stessa Comunità Montana si sono impegnati, viceversa, a 
formalizzare una Convenzione con l'Ente Montano prima della sottoscrizione 
della Convenzione dianzi menzionata, chiudendo in tal modo il procedimento a 
formazione progressiva volto ad individuare nel Presidente della Comunità 
Montana "Alto Mesima-Monte Poro" il legale rappresentante di tutti gli Enti 
raggruppati ai flni dell'esecuzione del progetto nonché unico sottoscrittore 
della Convenzione con la Regione Calabria in nome e per conto della 
complessità degli enti associati; 

- Ciò stante: 
la Regione Calabria ha comunicato con lettera Prot. n. 9760 del 25.05 .2010 la 
pubblicazione sul proprio sito della bozza di convenzione da sottoscrivere per 
la formalizzazione dei rapporti inerenti il coflnanziamento concesso. 
Dalla lettura della medesima sono emerse delle perplessità che hanno indotto, 
previa intesa con i Sindaci, a chiedere chiarimenti alle strutture regionali 
preposte. 
L'aver constatato che l'unica strada percorribile è quella di una rimodulazione 
progettuale al flne di rendere economicamente realizzabile l'intervento non 
solo nello anno di coflnanziamento regionale ma anche nei successivi 4, ha 

http:03.05.20


indotto il Presidente della Comunità Montana ad un incontro per il gIOrno 
23.06.20 l O con tutti i Sindaci per le decisioni conseguenti. 

RITENUTO di formalizzare la predetta Convenzione ex art. 24 del D. Lgs. 267/2000 
tra la Comunità Montana "Alto Mesima - Monte Poro" e gli Enti già sotto scrittori del 
Protocollo d'Intesa sopra richiamato; 

TRA IL COMUNE DI 

_________ rappresentato dal Sindaco pro tempore, Sig. ______ 
E 

la Comunità Montana "Alto Mesima- Monte Poro", nella persona del Presidente p.t. 
Sig ______________ 

si stipula e si conviene quanto segue 

ART.1 

PREMESSA 


La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente accordo e ne 
costituisce il primo atto. 

ART. 2 
ASSOCIAZIONE IN CONVENZIONE 

Il Comune di , si associa alla predetta Comunità Montana in 
Convenzione ex art. 24 del D. Lgs. 267/00, giusto il Protocollo d'Intesa richiamato in 
premessa, al fine di addivenire ad una gestione comune del servizio di raccolta 
differenziata secondo modalità e tempistica che saranno disciplinati in separato atto. 

La finalità del raggruppamento di che trattasi è quella di potenziare le funzioni ed i 
servizi comunali con criteri di efficienza, efficacia ed economicità di gestione. 

ART. 3 
DELEGA ALLA SOTTOSCRIZIONE 

Il Comune di delega altresì il Presidente della citata Comunità Montana a 
sottoscrivere la Convenzione esecutiva del Progetto integrato con la Regione Calabria 
- Dipartimento "Politiche dell' Ambiente", al fine di potersi procedere all'avvio del 
servizio associato nei tempi stabiliti all'art. l della stessa Convenzione. 

http:23.06.20


ART. 4 
ESECUZIONE DEL PROGETTO 

Con apposito disciplinare SI procederà alla dettagliata regolamentazione 
dell' esecuzione del progetto integrato giusta l' individuazione degli aspetti del 
servizio propri di ciascun Comune associato e degli aspetti comuni in conformità a 
quanto prescritto nel progetto. 

ART. 5 
COLLABORAZIONE 

Il Comune di si impegna a nominare un proprio dipendente affinché il 
R.U.P. ed il re ferente del monitoraggio (che possono coincidere) vengano sostenuti 
nelle attività di cui alla rendicontazione iniziale, intermedia e finale prevista dall' art. 
13 della Convenzione con la Regione Calabria e più specificatamente per il rilievo 
dei dati di cui al punto "A" lett. f. 

ART. 6 
NORME TRANSITORIE. 

La presente Convenzione assolve alla specifica funzione di atto propedeutico alla 
sottoscrizione della Convenzione con la Regione Calabria da parte di un unico 
soggetto - rectius, il Presidente della Comunità Montana "Alto Mesima-Monte 
Poro" - e sarà integrata da altra Convenzione tra gli enti associati contenente il 
disciplinare di cui al precedente articolo 4 e l'impegno finanziario. 

Letta, approvata e sottoscritta, 

Il Sindaco del Comune di Sig. _________ 

Il Presidente 

della Comunità Montana "Alto Mesima - Monte Poro" Sig. ________ 



Il presente verbale di deliberazione viene così sottoscritto: 

IL SINDACO 

======~===

RUOPPOLO 

---================ 

Il presente verbale di Deliberazione è stato affisso all' Albo Pretorio in data odierna e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell ' art 124 del D.Lgs.267/2000. 

'l LUi. 2-010 
Zaccanopoli, lì ___ ___ 

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva il _ _____ in quanto : 

.~è stata dichiarata immediatamente esecutiva al sensi dell ' art.134 comma 4 del 

D.lgs.267/2000. 

D Sono trascorsi lO giorni dalla Pubblicazione all' Àlbo Pretorio 

Zaccanopoli, lì , 3 LUI. 2010 IL SEGRETA 

RUOPPO 

E' COPIA CONFORME ALL' ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 

Zaccanopoli, lì.____ _ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RUOPPOLO dr.ssa Patrizia 


